2019年麻章区教育局关于校园及周边治安综合治理工作调研报告
我局认真落实全国、省、市、区综合治理会议各项要求，加强和规范中小学内部管理，强化学校安全管理，积极与区执法部门配合，对校园周边环境进行了有效的整治，现将调研报告汇报如下:
一、组织领导

成立以陈小珠同志为组长。

以区委政法委、区委宣传部、区教育局、市公安局麻章分局、麻章交警大队、区司法局、区住房和城乡建设局、区文化广电旅游体育局、区卫生健康局、区市场监督管理局、区应急管理局、区城市管理和综合执法局、团区委、区妇联、各镇、湖光农场等为成员单位的领导小组。

二、整治工作分为三个阶段

（一）学校自查阶段（9月1日至9月30日）各学校、幼儿园根据此次排查整治重点内容、家长举报和网络舆情等内容进行一次全面学校内部排查，并将排查情况报区校园及周边环境社会治安综合治理专项组。
（二）重点整治阶段（10月1日至10月31日）区校园及周边环境社会治安综合治理专项针对排查整治情况，对问题比较突出，整改难度大或发生事故较多及产生不良社会影响的地区进行重点检查整治。
（三）随机抽查整治和巩固提升阶段(11月1日至11月30日)。组成若干检查小组，采取不打招呼、随机抽查等方式，对各地涉校安全隐患排查整治情况进行抽查整治。集中整治行动后，要采取有效措施，巩固整治成效，在防反复、防反弹上下功夫。要把开展集中整治行动与完善工作制度、强化日常管理、完善防控体系、创新管理手段结合起来，努力形成校园及周边环境社会治安综合治理的长效工作机制。
三、排查整治重点内容
区校园及周边环境社会治安综合治理专项组系统排查和学校内部排查结合起来；同时，根据群众信访、家长举报、走访师生、网络舆情等方面反映的突出问题，明确集中整治的重点内容。
四、对麻章区校园及周边安全隐患安排自查工作

为了深入了解全区学校的实际情况，对学校及周边治安秩序进行摸底排查，我们筹建了《麻章区校园及周边安全隐患排查表》，通过这次排查摸底发现如下情况。
1、文化环境。在麻章区阳光宝贝幼儿园周边300米左右有一家KTV，在麻章区好明天幼儿园周边50米处有一间网吧。
2、交通安全。有几间学校，比如湛江市麻章区第二中学、湛江市麻章区太平镇中心幼儿园、麻章区麻章镇福中明幼儿园等要求安装安装减速带，并希望放学时间可以安排交通警察协助疏散学生。
3、治安防范。麻章区阳光宝贝幼儿园在2019年8月曾经发生过发生过盗窃学校财务事件，最后报警处理，并奖盗窃人员抓获。而湛江市麻章区太平镇中心幼儿园、湛江市麻章区智能幼儿学校周边是没有公安视频监控的，校方希望有关部门配合安装。
4、食品安全。麻章区阳光艺星幼儿园和麻章区丹丹幼儿园在校园周边发现有流动小商小贩摊点。

5、消防及其它。大部分的幼儿园对消防都比较重视，风险意识比较好的麻章区阳光宝贝幼儿园，已经对周边危险物品做了安全防范。
五、对麻章区校园及周边安全隐患工作展望

主动联合城管、工商、文化等部门，要清除学校周边200米以内的零售摊点和“三无产品”、网吧、电游室、KTV等。加强学校及周边交通安全管理，要在学校两侧安装安全禁示标志及安装减速带、并在人行横道清楚划线。另外，放学时间要尽可能安排交通警察协助疏散学生，积极主动联系交警部门对交通信号灯、指示牌、斑马线等交通安全设施进行检查和维护，及时完善交通安全设施设备。在规范校车管理方面，要严厉打击“黑校车”、“黑出租”拦客运营，特别是农村地区非法营运车辆运载中小学生的行为。对全区校安工程项目学校实行重点监控，严格实行施工区与教学区的完全隔离，保证专门人员监控施工安全。

希望在教育局和各学校的努力下和有关部门的指导和积极配合下，进一步提升我区学校及周边环境综合治理效果，为全区师生营造了一个安定和谐的环境。

湛江市麻章区教育局

2019年10月30日
PAGE
1